
Graduatorie delle proposte progettuali per la
sperimentazione dell'insegnamento CLIL e
l'internazionalizzazione

Integrazione e modifica della determinazione n. 211 dd. 18.12.2015

Det. n. 69 del 03/05/2016

Integrazione e modifica della determinazione n. 211 dd. 18.12.2015 avente ad oggetto "Approvazione
delle graduatorie delle proposte progettuali relative agli Avvisi rivolti alle istituzioni scolastiche e
formative del sistema educativo trentino per la sperimentazione dell''insegnamento CLIL e
l''internazionalizzazione", come modificata dalla determinazione n. 5 del 27 gennaio 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00114

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 69 DI DATA 03 Maggio 2016

O G G E T T O:

Integrazione e modifica della determinazione n. 211 dd. 18.12.2015 avente ad oggetto "Approvazione delle
graduatorie delle proposte progettuali relative agli Avvisi rivolti alle istituzioni scolastiche e formative del
sistema educativo trentino per la sperimentazione dell'insegnamento CLIL e l'internazionalizzazione", come
modificata dalla determinazione n. 5 del 27 gennaio 2016.

LA DIRIGENTE

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1900 del 26 ottobre 2015 avente ad oggetto:
"Approvazione di due progetti a supporto del Piano Trentino Trilingue a valere sull'Asse 3 "Istruzione e
Formazione" del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di
Trento", e precisamente "Sperimentazione e sviluppo della didattica CLIL nelle istituzioni scolastiche e
formative del sistema educativo trentino" e "Internazionalizzazione delle istituzioni scolastiche e formative
del sistema educativo trentino"; 
- vista la determinazione n. 175 del 3 novembre 2015 con cui sono stati approvati due Avvisi rivolti alle
istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino per la presentazione di proposte progettuali
inerenti la sperimentazione dell'insegnamento CLIL (primo ciclo - A1 e secondo ciclo - A2) e
l'internazionalizzazione (B1), ai sensi della citata deliberazione n. 1900/2015;
- vista la determinazione n. 193 del 27 novembre 2015 con cui sono state nominate le commissioni chiamate
a valutare i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche e formative;
- vista la determinazione n. 211 del 18 dicembre 2015, come modificata dalla determinazione n. 5 del 27



gennaio 2016, con la quale sono state approvate le graduatorie delle proposte progettuali relative agli Avvisi
di cui alla determinazione n. 175 del 3 novembre 2015 ed in particolare la graduatoria dei progetti di
internazionalizzazione di cui all'allegato 2;
- considerato che, in relazione alle proposte progettuali inerenti l'internazionalizzazione, l'Istituto Agrario S.
Michele all'Adige - Fondazione Mach ha segnalato di aver correttamente inoltrato via PEC nei termini
previsti dall'Avviso un progetto che, causa un problema tecnico-informatico, non è stato acquisito a
protocollo dall'Amministrazione e che pertanto non è stato incluso tra le proposte progettuali da valutare ai
fini dell'ammissibilità del finanziamento;
- verificato che il suddetto progetto è stato effettivamente inoltrato via PEC entro i termini in data 26.11.2015
e provveduto quindi all'acquisizione a protocollo con n. 0658015 di data 22.12.2015; 
- dato atto che la commissione valutatrice, nominata con la citata determinazione n. 193 del 27 novembre
2015, ha provveduto a valutare in una apposita seduta svoltasi in data 12.01.2016 il suddetto progetto e che,
come risulta dal verbale della commissione, il progetto è stato ritenuto ammissibile;
- tenuto conto che i preventivi finanziari relativi alle proposte progettuali sono soggetti a revisione
finanziaria, sulla base delle spese ammissibili previste nei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma
Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020" e nell'Avviso e che pertanto il preventivo del progetto
dell'Istituto San Michele è stato rideterminato in Euro 23.758,00, come risulta dal verbale integrativo di
istruttoria di data 17.2.2016; 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 418 dd. 25 marzo 2016 di modifica della deliberazione
1900/2015, con la quale sono state destinate nuove risorse sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario
2016 per il finanziamento del suddetto progetto di internazionalizzazione dell'Istituto Agrario S. Michele
all'Adige - Fondazione Mach, pari a Euro 23.758,00, prenotazione fondi n. 2009114-003;
- dato atto che è pertanto necessario procedere a ridefinire la graduatoria finale dei progetti ammissibili e
finanziati come risulta dall'Allegato 2, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
- visto l'articolo 56 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, si farà fronte alla spesa complessiva pari ad euro
23.758,00 con impegno sul capitolo 252700-004 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2016 a
valere sulla prenotazione fondi n. 2009114-003 registrata con citata deliberazione della Giunta provinciale n.
418 di data 25 marzo 2016;
Tutto ciò premesso 
DETERMINA

1. di sostituire, per le motivazione espresse in premessa, l'allegato 2 parte integrante della determinazione n. 5
del 27 gennaio 2016, che ha modificato la determinazione n. 211 del 18 dicembre 2015, con l'allegato 2 parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di assegnare conseguentemente all'Istituto Agrario S. Michele all'Adige - Fondazione Mach, in relazione al
progetto ammesso, il finanziamento di euro 23.758,00 come risultante dall'Allegato 2;

3. di dare atto che il finanziamento complessivamente assegnato alle istituzioni scolastiche e formative, in
relazione ai progetti di internazionalizzazione ammessi, come risultante nella colonna "finanziamento
ammesso" dell'Allegato 2, ammonta ad Euro 811.223,00;

4. di impegnare la spesa derivante dal presente atto per complessivi Euro 23.758,00 al capitolo 252700-004
del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2016 (prenotazione fondi n. 2009114-003; CUP
C69J15001300009);

di accertare la somma complessiva pari ad euro 20.194,30 (quota Ue + quota Stato imputando le somme nel
seguente modo:
- euro 11.879,00 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2016, corrispondete alla quota UE;
- euro 8.315,30 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2016 corrispondente alla quota cofinanziata
dallo Stato;



di dare atto che la spesa a carico della Provincia Autonoma di Trento pari ad euro 3.563,70 è coperta dalle
risorse del capitolo 111050-001 dell'esercizio finanziario 2016 (accertamento n. 5593305);
di confermare quanto altro disposto con determinazione n. 211 di data 18.12.2015, modificata con la
determinazione n. 5 dd. 27 gennaio 2016.

CS

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


